<sup>1</sup> Cfr. e.g. correptionem Rectoris Seminarii Agriensis, quando alumnus unitus Professionem Fidei emittebat, qui loco «filius dioecesis Agriensis» legebat «filius dioecesis Munkacsiensis»: «non datur Munkacsinesis dioecesis, sed Agriensis»; cfr. «Századok» a. 1884, o. c., p. 847.

<sup>2</sup> E.g. Leopoldi I die 23 Aug. 1692, confirmatum a Carolo III die 21 Junii 1712, reconfirmatum a Maria Theresia die 12 Oct. 1741, sed adhuc tunc sine effectu fuit. Omnia decreta invenies apud BASILOVITS, o. c., P. II, pp. 188-202. M. Theresia die 5 Apr. 1746 scripsit quomodo domini terrestres indigne cum clero unito sese gerebant: «... Parochos exturbando, eorum personas invadentes, indigne tractando, detinendo, verberando, ad census laboresque coloniales praestandos contra Resolutionem et Iusionem Nostram cogendo...». Apud NILLES, o. c., P. II, p. 575.

<sup>3</sup> Monachus Bessarion e Croatia oriundus, prius vitae eremiticae, postea peregrinationibus deditus fuit. Hierosolymis vota solemnia professus est; exinde ad Metropolitanam schismaticam Karlovitsiensem Arsenium IV missus fuit, ubi schismatis propagationi incubuit. Cfr. NILLES, o. c., P. II, pp. 558-560.

<sup>4</sup> Ipse Bessarion Romanis exponebat, quomodo: «... ab avita Patrum suorum religione aberrasse; sub Unionis specie ad ritum latinum compelli; non modo aeternam eorum salutem, sed et ipsam libertatem eorumque bona periclitari; nil aliud intendi, nisi ut ipsi... uno interitu eradicarentur...»; IBID., p. 557.

<sup>5</sup> Hoc tempore Romeni uniti etiam Valachi denominabantur. De influxu Protestantium cfr. PETROV, *Staraja vjera...*, P. II, p. 49; IDEM, *Otvuk reformaciji v russkom Zakarpatiji XVI v.*, Praha 1923.

timebantur. Hoc fiebat eodem tempore, quo Episcopus Fogarasiensis Unitorum in Transylvania Johannes Ignatius Klein (Micu), sedi suae abdicare debuit ob vehementem oppositionem in Diaeta contra Status Transylvaniae, qui Diploma privilegiale Leopoldi I pro Unitis Transylvaniae, adhuc die 19 Martii 1701 emanatum, admittere noluerunt, etiamsi tum Carolus III quum Maria Theresia ipsum confirmarent<sup>6</sup>.

Tumultus eo usque processit, ut Imperatrix M. Theresia expeditionem militarem anno 1742 mandare debuisset<sup>7</sup>. Violentia tamen animas non convertit. Quare initio anni 1746 ad sedandum tumultum Vicarius Apostolicus Mukačoviensis, M. Olšavskyj, ab Imperatrice deputatus fuit. Facta visitatione M. Olšavskyj suas relationes S. Sedi et Imperatrici transmisit, quae ultima die 5 Aprilis 1746 suas litteras privilegiales edidit<sup>8</sup>, in quibus duplex causa tumultus apparet: a) intentio pertrahendi Unitos ad ritum latinum<sup>9</sup>; b) misera conditio materialis cleri uniti<sup>10</sup>. Ob hanc duplicem causam eadem periodo plus quam 60.000 animarum S. Unionem deseruerunt.